ICS 00.000.00
CCS X 00
唐 山 市 地 方 标 准
DB1302/T XXX—2021
建设用地土壤及地下水污染状况调查规程
2022-XX-XX发布 2022-XX-XX实施
唐山市市场监督管理局 发布
DB130

8.1.3.4 土壤样品采集拍照记录环节要求
应包括样品采集位置、土壤采样过程，现场检测仪器使用等关键信息拍照记录、盛放柱状样的岩芯箱、
样品保存情况，每个关键信息至少 1张照片，以备质量控制，照片命名方式（详见附录 K所示）。
8.1.4 土壤样品编码
样品编码格式：钻孔编号—取样深度，如 S01孔 0.3米采样记录为 S01—0.3；补采样品编码格式：如
S01孔 0.3米采样记录为 S01—0.3B。
土壤平行样编码：钻孔编号—取样深度+P，如 S01孔 0.3米采集平行样记录为 S01—0.3P。
8.1.5 土壤样品描述
土壤颜色可采用门塞尔比色卡比色，也可以按照土壤三角表示进行描述。颜色描述可用双名法，主色在
后，副色在前，如黄棕、灰棕等。颜色还可以冠以暗、淡等形容词，如浅棕、暗棕等。
DB1302/T XXX-2021
17
土壤质地分为砂土、壤土（砂壤土、轻壤土、中壤土、重壤土）和黏土，野外估测方法取小块土壤，加
水潮润，然后揉搓搓成细条并弯曲成直径 2.5cm-3.0cm的土环，据土环表现的性状确定质地。砂土：不能
搓成条；砂壤土：只能搓成短条；轻壤土：只能搓成直径为 3mm的条，单容易断裂；中壤土：能搓成完整
的细条，弯曲时容易断裂；中壤土：能搓成完整的细条，弯曲成圆圈时容易断裂。黏土：能搓成完整的细条，
能弯曲成圈圈。
土壤湿度的野外估测一般分为 5各级别，干：土块放在手中，无潮湿感觉；潮：土块放在手中，有潮湿
感觉；湿：手捏土块时，在土团上塑有手印；重潮：手捏土块时，在手指上留有湿印：极潮：手捏土块时，
有水流出。
植物根系含量的估计可分为 5级：无根系：在该土层中无任何根系；少量：在该土层每 50cm2内少于
5根；中量：在该土层每 50 cm2内有 5-15根;多量：该土层每 50cm2内多于 15根；根密集：在该土层
中根系密集交织。
石砾含量以石砾量占该土层的体积百分数估计。
8.2 地下水样品采集
8.2.1 通用要求
样品采集采样过程在 2h内完成，一般按照挥发性有机物（VOCs）、半挥发性有机物（SVOCs）、稳定
有机物及微生物样品、重金属和普通无机物的顺序采集。
8.2.2 采样方法的选择
采集检测 VOCs 的水样时应执行 HJ1019 相关要求，采集 SVOCs 水样时出水口流速要控制在
0.2L/min～0.5L/min，其他监测项目样品采集时应控制出水口流速低于 1L/min，如果样品在采集过程中水
质易发生较大变化时，可适当加大采样流速。优先采用低速采样方法，选用气囊泵或潜水泵进行采样；如水
位较浅或内径较小时可选择贝勒管采样方法；当含水层渗透性低，可采用低渗透性含水层采样方法。
8.2.3 采样前的洗井
采样前洗井要至少在成井洗井 24h后开始，结束洗井应同时满足以下条件：浊度小于或等于 10NTU时
或者浊度连续三次测定的变化在±10%以内、电导率连续三次测定的变化在±10%以内、pH连续三次测定
的变化在±0.1以内（且三个检测指标结果无连续降低规律）；或洗井抽出水量在井内水体积的 3-5倍。
采样前洗井要避免对井内水体产生气提、气曝等扰动。若选用气囊泵或低流量潜水泵，泵体进水口要置
于水面下 1.0m左右，抽水速率应不大于 0.3L/min，洗井过程要测定地下水位，确保水位下降小于 10cm。
若洗井过程中水位下降超过 10cm，则需要适当调低气囊泵或低流量潜水泵的洗井流速。若采用贝勒管进行
洗井，贝勒管汲水位置为井管底部， 要控制贝勒管缓慢下降和上升，洗井水体积要达到 3-5倍滞水体积。
在现场使用便携式水质测定仪每间隔约 5min后测定输水管线出口的出水水质，直至至少 3项检测指标
连续三次测定的变化达到下表中的稳定标准（且三个检测指标结果无连续降低规律）；如洗井 4h后出水水质
未能达到稳定标准，可采用贝勒管采样方法进行采样，如洗井水量达到 5倍井体积后水质指标仍不能达到稳
定标准下表，可结束洗井。
地下水采样洗井出水水质的稳定标准
检测指标 稳定标准
pH ±0.1以内
温度 ±0.5℃以内
DB1302/T XXX-2021
18
电导率 ±10%以内
氧化还原点位 ±10mV以内，或在±10%以内
溶解氧 ±0.3mV以内，或在±10%以内
浊度 小于或等于 10NTU, 或在±10%以内
洗井前对便携式水质测定仪等检测仪器进行现场校正，填写“地下水采样洗井与样品采集记录单”（见附
录 L）。
8.2.4 采样
当水质指标达到稳定后，开始采集样品。地下水样品采集用于检测挥发性有机物的水样，然后再采集用
于检测其他水质指标的水样，对于未加保护剂的样品瓶，地下水采样前需用待采集水样润洗 2-3次,具体参数

样。同时每批次地下水样品均应采集 1个全程序空白样，1个运输空白样和 1个设备空白样;
f)地下水样品采集过程要对洗井、装样（用于 VOCs、SVOCs、重金属等检测项目的样品瓶）以及采样
过程中现场快速监测等环节进行拍照记录，每个环节至少 1张照片（具体哪些环节需要，命名方式），以备质
量检查。
11.1.4 样品流转质量控制
现场采集的样品在放入保温箱进行包装前，应对每个样品瓶上的采样编号、采样日期、采样地点等相关
信息进行核对，并登记造册，同时应确保样品的密封性和包装的完整性。
核对后的样品应立即放入包装完整、密封性良好、内置有适量蓝冰的保存箱中，然后再进行包装。包装
后的保温箱应确保内部温度不高于 4℃，直至样品安全抵达分析实验室。
11.2 实验室质量控制分析
检测实验室要在正式开展自行监测分析测试前，参照《环境监测分析方法标准制修订技术导则》HJ 168
的有关要求，完成对所选用分析测试方法的检出限、测定下限、精密度、准确度、线性范围等方法各项特性
指标的确认， 并形成相关方法验证报告。
检测实验室要在正式开展自行监测分析测试中，按照相关标准要求，开展空白试验、定量校准、精密度
控制、准确度控制、分析测试数据记录与审核和实验室内部质量评价这六个环节的实验室内部质量控制工作，
DB1302/T XXX-2021
21
并形成相关质量记录。
监测单位需同时明确两家检测实验室参与水土样品分析测试工作：一家为样品的检测实验室，负责开展
分析样品、实验室内平行样的分析测试工作；另一家作为外控实验室，负责质控样品的分析测试工作。在自
行监测工作过程中，分析测试实验室和外控实验室两者检测项目、检测方法及检出限等的相关要求应一致。
DB1302/T XXX-2021
22
附录A
（资料性）
访谈记录表
序号 重点信息 是否
备注（位置
特征等）
1 场地内有无化学品存储罐？如果有是否有泄露与保护设施？
2 场地内是否有废弃物堆放区或临时堆放区？
3 场地内是否有填埋场？是否有污水处理厂？
4 是否有多氯联苯的设备以及位置？是否有存储燃料油、润滑
油、洗涤剂？
5 现场是否有异味？是否有颜色异常的土壤？
6 现场是否发现生长异常的植物？
7 场地内外有无地表水体？有无水井（含废弃）如有其功能是
什么？
8 场地周边区域是否有烟囱等潜在的气体排放源？
9 场地内是否有潜在的地下水污染源？
10 场地周边地形地貌特征是否存在污染物迁徙的可能？
11 场地内与周边人员对场地污染的描述与指正？
12 土地是否用于工业？
13 以你的知识水平看，土地或相邻的土地在过去是否用于工
业？
14
土地或相邻的土地是否建立过加油站，汽车修理厂，广告印
刷厂、干洗店、相片冲洗室，填埋场、废物处理、贮存、处
置及回收厂？
15
以你的知识来看，在这块土地或工厂里，丢弃的汽车电池，
工业电池，杀虫剂、涂料、其他化学物质是否单个体积超过
19L或总体积超过 190L?
16 以你的知识来看，在这块土地或工厂里，是否有过工业容器
或装过化学物质的包装袋?
17 以你的知识来看，在与废物处理或处置相关的土地上，是否
有深坑、池塘、湖泊？
注：该表仅供参考，具体应用时可根据要求确定表格形式
DB1302/T XXX-2021
23
附录B